Sicut superius scriptum est, si t’o tenré e t’o atendré ego 
prefatus Bernardus ad te prefatum comitem, totum sine tuo engan, 
et post te ad successores tuos predictos, exceptus quantum vel 
de quanto tu me’n absolvràs vel post te predicti, tuo vel eorum 
gradiente animo, sine fortia. Per Deum et hec sancta.

1. Manca.  2. Guillelme escrit a sobre d’una raspadura.  3. Segueix L, raspada.
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1103, febrer, 8
Convinença. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona i Girona, per-

met el trasllat del mercat d’Anyells a Monells, amb la condició 
que Ramon Otger de Monells i els seus successors el tindran pels 
comtes tal com tenien el mercat d’Anyells.

 A [Original no localitzat.]
 B [Còpia del 6 de desembre de 1182 no localitzada.]
 C Trasllat de mitjan segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 28, núm. 76, 270 × 190 mm. Estat de conservació regular a causa de la 
tinta, una mica esvanida, i de l’enfosquiment del pergamí.
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 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 680.

[He]c est convenientia facta inter dominum Raimundum, 
Barchinonensem comitem necnoc et Gerundensem, et Raimun-
dum Augerii de Munels de mutatione ipsius mercat de Agnels 
quem prefatus comes mutat de ipso loco in quo solitus erat 
haberi ad castrum predicti Raimundi de Munels. Unde convenit 
ipse Raimundus Augerii prefato comiti ut in eadem auctoritate et 
conveniencia habeat predictum mercad per prephatum comitem 
et per1 posteritatem ipsius comitis in iamdicto castro de Munels 
ipse et posteritas eius in qua videlicet auctoritate et conveniencia 
antecessores iamdicti Raimundi habuerunt ipsum mercad per 
antecessores ipsius comitis in loco quo prius erat, cognominato 
Agnels. Convenit namque iamdictus comes prefato Raimundo et 
posteritati sue ut si aliquod incomodum eis accederit ex iamdicta 
mutacione aut aliud mercad fuerit factum ad destruccionem aut 
detrimentum aut ad mutacionem iamdicti mercad de Munels in 
comitatu Gerundensi sive Inpuritanensi, ipse comes sit prefato 
Raimundo sueque posteritati fidelei inde adiutor in omnibus, per 
fide, sine engan. 

Facta conveniencia VI idus februarii, anno XL III regni re-
gis Philipi, in presencia Poncii vicecomitis et Bernardi, comitis 
Bisullunensis. 

Sig+num Raimundi comes, qui hanc convenienciam firma-
vi firmarique rogavi. Sig+num Durche. Sig+num Petri Bernardi. 
Sig+num Guillelmi Gaucfredi. Sig+num Raimundo Ermengaudi.2 

+ Raimundus levita, qui hoc rogatus scripsi die et anno quo 
supra. 

Arnaldus subdiachonus, qui hoc anno Domini M C XC II, VIII 
idus decembris, fideliter translatavit, cum literis emendatis in XIIª 
linea ubi dicit in [muta]cionem, (senyal).

Sig+num Berengarii Strucii, Sig+num Renalli maioris, Sig+num 
Renalli, filii eius, Sig+num Petri Ermengaudi, qui hoc translatum 
fideliter factum vidimus et audivimus et inde testes existimus.

(Senyal) Ermengaudus, presbiter et publicus scriptor Gerunde, 
subscribo.

1. per afegit a la interlínia.  2. Sig+num Raimundo Ermengaudi afegit a la 
interlínia.
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340

1103, març, 8
Definició. Udalard Guillem renuncia a favor del monestir de Sant Joan 

de les Abadesses als seus drets sobre un mas de la vila d’Enca-
bads, que tenia en feu, a canvi d’un bou i nou sous. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 77, 180 × 130 mm. 
Bon estat de conservació.

 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 315-316.

 Cit. JUNYENT, El monestir, p. 46.

In nomine Domini. Ego Uzalardus Guillelmi de Perela reddo 
et definio et evacuo Sancto Iohanni, cuius monasterium est situm 
super flumen Tezer, mansum unum qui est in villa que vocant 
Encabads, quem tenebam per fevum, in presentia Arberti prioris 
et Helisabeth priorissa. Et presentibus et futuris habitatoribus vel 
habitatricibus predicti monasterii ut habeant et possideant1 omni 
tempore sine inquisitione et inquietatione omnium hominorum. 
Et accipio propter predictum mansum bovem unum obtimum et 
solidos VIIII monete obtime. Et hoc nullus hominum valeat in-
quietare, quod si fecerit in duplo restituat cum sua melioratione 
predicto Sancto Iohanni et suis habitatoribus sibi servientibus. 

Facta ista karta dimissionis et evacuationis VIII idus marci, 
anno XLº IIIº regni Philippi2 regis. 

Sig+num Udalardus Guillelmi, qui ista scriptura definitionis 
vel evacuationis fieri iussi et firmavi et firmare rogavi. 

Sig+num Raimundo capellano. Sig+num Rodlan. Sig+num 
Arnall Petro. Sig+num Adalbertus pistor.3 Sig+num Petrus Oliba.

Petrus sacer, qui ista karta rogatus scripsit sub (senyal) die 
et anno quo supra.

1. a afegida a la interlínia.  2. La darrera i afegida a la interlínia.  3. Segueix 
Arnal, ratllat.

341

1103, març, 25
Empenyorament. Bonfill Guillem i el seu fill Guillem Bonfill empe-

nyoren als esposos Andreu de Girona i Adelaida la meitat d’una 
peça de terra i vinya a Monterols, territori de Barcelona, i els drets 
sobre la meitat que correspon al complantador Sunyer, per raó 
d’un deute de vint-i-vuit sous.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 78, 450 × 80 mm. 
Bon estat de conservació. 

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 693. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 91.

Notum sit ac [sciant] cunctis qualiter ego Bonefilii Guillelmi 
et filium meum Guillelmi Bonefilii, in nomine Domini, debitores 
sumus tibi Andree Gerunde et coniugi tue Azalaidis femine XX 
VIII solidorum plate Gerundense curribile, bone,1 recipiente. Qua 
propterea inpignoramus vobis medietatem tocius peciam terre et 
vine  quod dedimus a Sunnarii per complantacionem et insuper 
ipsum nostrum senioraticum quod abemus in aliam medietatem 
quod est predicti Sunnarii, cum usibus2 et censibus, sicuti resonat 
in ipsam cartam precarie quam de potestate nostre accepitis. Est 
autem in territorio Barchinonensi, in loco nominato Monterollis. 
Advenit autem nobis, mihi Bonefilius Guillelmi per vocem uxori 
me , qui est condam, mee vero filii per genitorum suorum sive 
quibuslibet aliis vocibus et modis. Habet autem terminum et 
affrontaciones ha c peciam terre et vine  ab oriente in itinere 
qui pergit ad Monterollis et ubique, a meridie in vineis Ysaach 
Mancipo, ab occiduo in vineis canonice Sancte Crucis Sancteque 
Eulali , a circio in vineis Petri Honofredi. Sicut prelibati termini 
concludunt et in circuitu concurrunt et ambiunt, sic inpignoramus 
vobis in prelocutam peciam terre et vinee omnem partem nostram 
et cunctum directum nostrum et vocem quod ibi habemus vel 
habere debemus ullo modo, cum ingressibus et exitibus suis, hac 
de nostro iure in vestrum3 tradimus dominium et potestatem ab 
omni integritate, sub tali quoque modo et ordine ut de hac hora 
in antea teneatis per vestrum pignus; quando autem erit festa 
sancte Mari , quod est mediante mense4 augusto, minus diem 
unum, ista prima ventura, reddamus vobis prescriptum debitum 
quod sunt XX VIII solidorum predicte plate et vos reddatis nobis 
hanc scripturam pignore sine mora. Si autem hoc non fecerimus 
et, sicut superius est scriptum, vobis non adimpleverimus, tunc 
sit vestra prescripta omnia, quod est medietate tocius prescriptam 
peciam terre et vinee et ipsum nostrum directum quod abemus in 
aliam medietatem terre et vine  quod est Sunnarii, ad quodcumque 
volueritis faciendum, vendendi et comutandi sive in alienandi, ad 
vestrum proprium alodium, insuper autem sic reddamus vobis 
prescriptos XX VIII solidorum plate predicte et habeatis licenciam 
requirere nobis illos omne tempus et diem et horas tantum donec 
habeamus eos persolutos vobis. Scriptura quoque istius nostre 
impignoracionis si vero nos impignoratores aut cuiuslibet sexus 
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vel ordinis homo disrumpere sive infringere aut rescindere vel in 
aliquo dimovere temptaverimus sive temptaverit componamus vobis 
sive componat prescripta omnia in duplum atque postmodum hoc 
maneat perhenniter firmum.